*Deum quia processus contra magistrum Johannem Hus per communitatem cleri in Praga sunt recepti et eis paruerunt: igitur eis obediendum est, et presertim tamen cum ibi non prohibeatur purum bonum aliquod, nec precipiatur purum malum, sed secundum stilum ecclesie et curie romane consuetum et observatum ante patres patrum nostrum precipiantur ibi sola media inter pura bona et inter pura mala.*⁴¹⁹

Occorre scrive Hus che la scomunica sia valutata in opposizione alla comunione, come suo contrario, pertanto si sofferma sul triplice significato di comunione⁴²⁰:

prima est gracie divine gratum facientis participatio [...] et ista communicatio est communio sanctorum, qui sunt corpus Christi mysticum. [...] Secunda communicatio vel comunio est sacramentorum participatio [...] specialiter tamen capitur pro participatione corporis et sanguinis

⁴¹⁸ Ibid., p. 157.

⁴¹⁹ *Tractatus de ecclesia*, cit, p. 209.

⁴²⁰ *Et quia excommunicatio melius cognoscitur per suum oppositum, que est communicatio o comunio, cum per oppositum cognoscitur omne bonum, similiter econtra, ideo notandum quod communicatio vel comunio bona est triplex. Tractatus de ecclesia, cit, p. 212.*

Vi è inoltre una quarta forma di comunione, la più diffusa che è la relazione, il rapporto, Hus usa il termine *conversacio*, tra cristiani buoni e cattivi. Quest'ultima sola non concerne i soli buoni, le prime tre forme di comunione sono invece vere e proprie iniziazioni alla vita eterna, forme rituali tra predestinati che certamente non sono soggette ad alcuna forma di censura. Il predestinato non cessa di essere tale se non per un peccato mortale, e solo Dio può rendere giustizia ed escludere un predestinato dal rito della comunione inteso nei tre sensi di cui sopra. Il quarto tipo di comunione, quello della chiesa mista, certamente può essere soggetto alla decisione di un giudice. Per le prime tre definizioni di comunione non esiste la possibilità di una scomunica *nisi per peccatum mortale*. Pare di capire che il concetto di comunità sia tanto disteso e avvolgente da poter essere considerato come una sorta di fluido, di collante all'interno o per mezzo del quale i partecipanti divengono un unico corpo, e godono di questa grazia tutti allo stesso modo. Il peccato mortale di uno dovrebbe quindi coinvolgere tutti. Per capire si può ricorrere all'immagine dell'acqua di un pozzo. Tutti i fratelli bevono l'acqua da un pozzo, se uno di questi avvelena l'acqua con il contatto tutti ne restano avvelenati. Con la comunione tra fratelli avviene la medesima cosa, se uno è macchiato di peccato, contagia anche gli altri, quindi accusatore ed accusato sono entrambi in peccato ma soprattutto, quello che interessa dire ad Hus, l'accusatore non gode di alcuna superiorità sull'accusato, non può esserne giudice.⁴²²